Quant à la cithare, saint Augustin nous dit qu'il faut y voir JÉSUS dans les états douloureux où l'ont réduit les anéantissements de la Rédemption. *Lève-toi, ô ma cithare!* Levez-vous, ô mon bien-aimé Sauveur! et faites-moi comprendre, autant du moins que cela est utile à vos

miséricordieux desseins sur moi, vos états et vos grandeurs comme Rédempteur et comme Victime. A l'école de l'Esprit-Saint, qui a inspiré vos Prophètes, vos Apôtres, vos Saints et vos Docteurs, nous allons essayer maintenant de toucher l'une après l'autre les cordes sacrées de notre divine cithare, et d'apprendre comment, en JÉSUS crucifié, nous sommes forts et victorieux, libres, juges de Satan et du monde, sauveurs et corédempteurs de nos frères, véritables consolateurs des misères humaines; enfin, comment, en JÉSUS crucifié, nous sommes des victimes toujours prêtes à nous sacrifier pour la gloire de DIEU, pour le salut et pour le bonheur de nos frères.

### Allons à JÉSUS pour connaître JÉSUS.

A ce troisième point de vue, si important et si pratique, « apprenons à connaître JÉSUS-CHRIST, dit saint Jérôme; écoutons-le; allons à lui et la nuit et le jour; demeurons suspendus à ses lèvres, et recueillons sa parole. C'est JÉSUS-CHRIST qui nous parle; et les paroles qu'il profère sont les oracles du Saint-Esprit. Sans doute DIEU a placé dans son Église d'abord les Apôtres, puis les Prophètes, puis les Docteurs, mais nous n'en devons pas moins espérer que JÉSUS lui-même daignera parfois nous parler du fond de notre âme et nous enseigner intérieurement par lui-même, sans recourir à aucun intermédiaire. Seulement, ne soyons pas esclaves du péché; que notre corps demeure libre et pur; et la Sagesse descendra et demeurera en nous (1), »

(1) Curramus ad eum diebus ac noctibus, ad os ejus et ad eloquium pendeamus. Christus nobis loquitur: Spiritus Sancti sunt verba quæ promit. Statuit enim DEUS in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio doctores. Sed nec illud est des-

Elle se donnera, elle se manifestera à nous d'autant plus magnifiquement que nous l'aimerons davantage. L'amour, qui tend à l'union, rapproche le plus possible celui qui aime et celui qui est aimé. Selon saint Denys l'Aréopagite, il les unit si bien qu'il les transforme l'un dans l'autre. Plus un chrétien aime JÉSUS, plus JÉSUS se révèle à lui réellement, délicatement, pleinement. Il est reconnu que l'amour le plus fervent voit le plus profondément et discerne le plus délicatement les choses de DIEU ; et dès lors c'est à lui qu'est accordée la connaissance la plus lumineuse des mystères de JÉSUS-CHRIST. A la grandeur de l'amour se mesure le degré des manifestations divines (1). Ainsi parle saint Bonaventure avec Hugues et Richard de Saint-Victor.

Une fois donnée la sauvegarde tutélaire de l'enseignement de l'Église et de la saine théologie, l'amour de JÉSUS est le maître des maîtres, et son Sacré-Cœur est une source intarissable de lumières vivifiantes, de divines manifestations.

Mais ne nous faisons pas illusion : l'Époux céleste exige beaucoup des âmes qu'il aime et qui se sont données à lui. Par les affections, même les plus légitimes, nous mettons facilement un voile entre lui et nous. Dès lors,

perandum, quod aliquando ipse in mentibus nostris Christus loquatur, et per semelipsum nos doceat, et organum oris non querat alieni : tantum non simus subditi peccato ; nec corpus nostrum delicta possideant, et ingredietur in illud Sapientia. (In Ep. ad Eph. IV, 20.)

(1) Charitas appropinquare facit amato, quantum potest, ut etiam transformet amantem in amatum, secundum Dionysium ; quanto ergo propinquius est amans amato, tanto verius, subtilius, et perfectius sibi revelatur amatum. Constat, ut qui ardentius diligunt, profundius conspiciunt et subtilius discernant : et quia magis profunde prospiciunt, procul dubio evidentius cognoscunt... Ex magnitudine dilectionis pendet modus divinæ revelationis. (S. Bonav., de Quinto itin. ætern., dist. I.)

il se dérobe aux regards de notre âme ; nous perdons la faculté de le voir, de le sentir, de l'entendre et de pouvoir parler de lui d'une manière vivante. « Il est évident pour moi, m'écrivait naguère une de ces âmes délicates et privilégiées, initiées aux secrets du Sacré-Cœur ; il est évident pour moi que toute affection, quelque pure, quelque sainte qu'elle soit, occupe trop, dès qu'elle préoccupe. Il s'en élève comme une vapeur qui voile le bon DIEU en nous, et devient à notre âme une sorte de glu qui l'empêche de monter. Quoi de plus légitime et de plus excellent que d'aimer, d'aimer de tout son cœur, une mère, un enfant, un frère, une sœur, un ami ? et, si nous ne négations tout, quoi de plus selon le cœur de DIEU ? Mais nous retournons toujours contre Notre-Seigneur les dons qu'il nous fait.

« Rien ne doit passer avant Notre-Seigneur, qui est en nous le règne de DIEU et sa justice. Sans doute, il n'exige pas de tous une si exacte pureté ni un amour si délicat ; mais, en moi, il me fait sentir que c'est à ce prix seulement qu'il règnera complètement, que je l'aimerai dignement et qu'il se manifestera à mon âme, Sainte Thérèse dit quelque part que, pour être sauvées, certaines âmes ont besoin de perfection. C'est ce compte-là que mon JÉSUS me demande : tout le reste ne lui suffit pas. »

• C'est là, Seigneur JÉSUS, ce qui nous fait à la fois trembler et espérer : trembler ; car, en réalité, que sommes-nous, sinon de très pauvres et de très indignes pécheurs ? Espérer ; car, malgré notre indignité, nous vous aimons, nous voulons vous aimer très réellement, très parfaitement, de tout notre cœur, de tout notre esprit, de toute notre âme, de toutes nos forces.

Permettez-moi, ô mon doux Seigneur, de dire ici aux pieux fidèles qui liront ces pages, ce que disait jadis à ses

frères votre grand serviteur, l'humble et angélique saint Bernard : « A vous, mes frères bien-aimés, il faut une autre nourriture qu'aux chrétiens ordinaires, ou du moins il vous la faut apprêter d'une autre manière. A eux, comme dit l'Apôtre, on présente le lait des commençants, et non la nourriture des forts ; mais ici « *nous parlons de la Sagesse au milieu des parfaits* ; » car j'ai la douce confiance que vous êtes de ce nombre. Préparez-vous donc à recevoir, non plus le lait, mais le pain.

« Mais qui vous le rompra, ce pain sacré de la doctrine? A coup sûr ce n'est pas moi qui en aurais la témérité. Tournez-vous vers moi, mais à la condition de ne rien attendre de moi-même ; car moi aussi je suis de ceux qui ont faim et qui attendent ; moi aussi, je mendie avec vous le pain de mon âme, l'aliment spirituel. Pauvre et indigent, je frappe à la porte de Celui qui ouvre, afin qu'elle me fasse pénétrer jusque dans les profondeurs de son mystère. .

« C'est donc vers vous, Seigneur, que tous, nous tournons nos regards et nos espérances ! Vos petits enfants vous demandent leur pain, et il n'y a personne pour le leur rompre. Mais ils comptent sur votre douce bonté. O très miséricordieux JÉSUS, venez, venez rompre votre pain à vos enfants affamés ; si vous le voulez, rompez-le par mes mains, mais que ce soit alors par votre seule vertu ! (1) »

(1) Vobis, fratres, alia quam aliis de sæculo, aut certe aliter dicenda sunt. Illis siquidem lac potum dat, et non escam, qui Apostoli formam tenet in docendo. *Sapientiam loquimur inter perfectos*, quales vos nimirum esse confido... Itaque parate fauces, non lacti, sed pani... Sed quis franget?... Non equidem ego mihi istud temere arrogaverim. Sic spectetis ad me, ut ex me non expectetis. Nam et ego unus sum de exspectantibus, mendicans et ipse vobiscum cibum animæ meæ, alimoniam spiritus. Revera pauper et inops pulso ad eum, qui aperit et nemo claudit, super sermonis

# I

## EN JÉSUS, NOUS DEVENONS FORTS.

Que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est la Force et la Vertu  
du Très-Haut.

L'essence de la *force*, c'est DIEU même. DIEU est, non pas une force, mais la force, la force par essence, la force infinie, la force absolue, la force éternelle. Les Anges et les âmes, c'est-à-dire les esprits créés à l'image et ressemblance de DIEU, sont des *forces*, mais ne sont pas *la force*.

Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, qui, en l'unité de sa personne divine, est vrai DIEU en même temps que vrai homme, est donc la force. Toute la force du Père réside en lui; et l'Esprit-Saint, qui procède de lui non moins que du Père, est l'Esprit de force, la force même, DIEU, en l'unité du Fils et du Père. Ainsi, aux pieds de JÉSUS, devant nos autels, nous adorons le Verbe fait chair, la force créée et créée, le DIEU fort qui a tout fait et de qui tout dépend, le principe de toute force dans le temps et dans l'éternité. Nous sommes aux pieds de Celui à qui le Père tout-puissant a communiqué la toute-puissance;

hujus profundissimo sacramento. Oculi omnium in te sperant, Domine. Parvuli petierunt panem : non est qui frangat eis ; spectatur id a benignitate tua. O piissime, frange esurientibus panem tuum, meis quidem, si dignaris, manibus, sed tuis viribus. (Serm. I in Cantica.)

aux pieds de la souveraine majesté à qui a été donnée la majesté souveraine ; aux pieds de l'infiniment Fort à qui a été donnée la Force ; aux pieds de la Sagesse à qui a été donnée la Sagesse ; aux pieds de l'Éternel à qui a été donnée l'éternité ; aux pieds du vrai DIEU à qui a été communiquée la divinité ; aux pieds de l'Immortel qui a reçu l'immortalité ; aux pieds du Roi céleste à qui est donnée la royauté ; aux pieds de la Vie à qui a été communiquée la vie. Et cette vie n'est autre que la vie même du Père, qui la lui communique aussi pleinement qu'il la possède lui-même (1). JÉSUS ne perd rien de tout cela dans les anéantissements de son Incarnation et de son Eucharistie ; vrai DIEU, il est tout cela en l'union de son humanité, bien que non pas selon son humanité. Il est tout cela en mon cœur, où il réside et vit par sa grâce.

O JÉSUS, que vous êtes grand ! Vous êtes le DIEU très fort, le grand et tout-puissant Seigneur ; et votre nom, c'est le DIEU des armées (2).

Si nous contemplons JÉSUS en sa divinité, nous voyons ainsi en lui la Force substantielle et éternelle de DIEU. Si nous le contemplons dans l'union de sa divinité et de son humanité, c'est-à-dire dans le mystère des mystères qui, du Verbe, fait le Christ, il nous apparaît, non-seulement comme la Force éternelle, mais comme le Médiateur qui communique la force à toute créature. Si nous le contemplons enfin en sa sainte humanité, il est le « *Fort,* »

(1) Dedit Filio Pater omnipotens omnipotentiam, majestatem majestati, virtutem dedit virtuti, prudentiam dedit prudenti, æternitatem æternitati, divinitatem divinitati, immortalitatem immortalitati, regi regnum, vitam vitæ ; et non aliam ab ea quam habet dedit, et quantam habet, tantam dedit. (S. Athan., in disput. contra Arium, lib. I.)

(2) Fortissime, magne, et potens, Dominus exercituum nomen tibi. (Jerem. xxxii, 18.)

comme l'appelle Isaïe (1); « le Prince de la Force, » comme le nomme Daniel (2); la pierre angulaire de laquelle partent et pour laquelle existent toutes les forces créées; il est la source de notre force, le type et le modèle de la vraie force. JÉSUS est en outre le Réparateur de toutes nos défaillances, le médecin et le remède de toutes nos infirmités. Il est le Fort des forts et la Force rédemptrice des faibles.

« Le Christ, dit saint Thomas avec saint Grégoire de Nysse, est la Vertu du Très-Haut, du Roi céleste, laquelle s'est incarnée dans la Vierge par l'opération du Saint-Esprit (3). » « Le Christ, avait dit saint Paul, est la Vertu de DIEU (4) » A chaque instant, dans l'Écriture, il s'appelle ou il est appelé le Seigneur et le Maître; le Seigneur DIEU, fort et jaloux de sa gloire; le Seigneur qui sauve Israël; et le tout-puissant Rédempteur de Jacob (5). Dans l'Ancien et dans le Nouveau Testament, il est appelé la Puissance du salut (6). » « Le Christ, dit Origène, est lui-même cette divine Puissance (7). »

Tel nous le montrent et l'Écriture et la Tradition. Réjouissons-nous d'appartenir à un si grand Maître et d'être les membres, les temples vivants de Celui qui est en personne la Force et la Vertu du Très-Haut.

(1) IX, 6.

(2) VIII, 11.

(3) *Altissimi Regis virtus Christus est, qui per adventum Spiritus Sancti formatur in Virgine.* (Caten. aur.; in Lucam, 1.)

(4) *Christum DEI virtutem.* (I ad Cor. I, 24.)

(5) *Ego sum Dominus DEUS tuus fortis, zelotes.* (Exod. xx, 5.) *Ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.* (Jerem. XLIX, 26.)

(6) *Psal. xvii, 3; Ev. Luc. I, 69.*

(7) *Cornu salutis est ipse Christus.* (In *Psal. xvii.*)

Que l'Esprit de force repose tout entier en Notre-Seigneur.

Au commencement de son Apocalypse, l'Apôtre saint Jean rapporte que, ravi en esprit dans l'île de Pathmos, il vit Notre-Seigneur dans sa céleste majesté. Il le vit sous sa forme humaine transfigurée, au milieu de sept candélabres d'or qui représentaient entre autres les sept dons de l'Esprit de DIEU. Son visage et toute sa personne resplendissaient d'un éclat divin, et dans sa main droite, il tenait sept étoiles, symboles des sept esprits du Seigneur.